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Жасөс пі рім дер дің қыл мыс ты лы ғы ның ал дын алу мә се ле ле рі

Ғы лы ми ма қа ла да жа сөс пі рім дер, кә ме лет ке жа сы тол ма ған дар қо лы мен іс ке аса тын қыл мыс-
тар ды, кә ме лет ке жа сы тол ма ған дар ара сын да қыл мыс тың өсуіне бас ты се беп те рін, олар дың же ке 
ба сын да пай да бо ла тын жа ғым сыз қы лық тар дың қа лып та су ын, кә ме лет ке тол ма ған дар дың ара-
сын да ғы қыл мыс ты лық пен кү ре су ді, жа сы тол ма ған дар қыл мы сын ал дын алу да ма ңыз ды бо лып 
са на ла тын тәр бие лік си пат та ғы ша ра лар ды қа рас тыр ғын.

Түйін сөз дер: жа сөс пі рім дер, кә ме лет тік жас, құ қық бұ зу шы лық, қыл мыс ты лық, қыл мыс тық көр-
сет кіш, құ қық тық-де мок ра тиялық мем ле кет, жас тар проб ле ма сы, те ріс фак тор лар, қыл мыс тық заң.

A.B. Dosymbekov
Problems of the prevention of crime by minors

In this article discusses the main reason for the growth of crime committed by persons, who did not 
reach the crime the age of majority, and consideration of the possible consequences of a more detailed 
education measures on the trend. 
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А.Б. До сым бек 
Проб ле мы пре дуп реж де ния прес туп ле ний не со вер шен но лет них

В научной статье расс мат ри вает ся глав ная при чи на рос та прес туп ле ний, со вер шае мых ли ца ми, 
не дос тиг ши ми на мо мент прес туп ле ния со вер шен но лет не го воз рас та, воз мож ные пос ледс твия и 
расс мот ре ние бо лее де таль ных мер вос пи та тель но го ха рак те ра на дан ную тен ден цию.

Клю че вые сло ва: юно ши, со вер шен но ле тие, пра во на ру ше ние, уго лов ный по ка за тель, пра во вое 
де мок ра ти чес кое го су да рс тво, проб ле ма мо ло де жи, про ти во ре чащие фак то ры, уго лов ный за кон.

 Тәуел сіз Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның саяси, 
эко но ми ка лық жә не әлеу мет тік тұр ғы дан да му, 
өр кен деу про це сі бе рік орын ал ды. Елі міз де жыл-
ма-жыл ал ға өр леуші лік, дү ниежү зі лік дең гейге 
кө те рі лу ге қа дам бас қан дық ай қын кө рі ніс бе ру де. 
Тәуел сіз дік ал ған нан бе рі көп те ген ре фор ма лар 
жү зе ге ас ты. Мем ле ке ті міз де екі мәр те 1993 жы лы 
жә не 1995 жы лы Конс ти ту ция қа был дан ды. 

Мем ле ке ті міз дің құ қық тық не гі зі бе рік ор-
на ды. Осы аз уа қыт ішін де Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сын да көп те ген ко де кс тер – қыл мыс тық, 
қыл мыс тық ат қа ру, аза мат тық, аза мат тық іс 
жүр гі зу, әкім ші лік жә не т.б. қа был дан ды. Осын-

дай заң ды лық нор ма лар дың қа был да нуы құ қық 
бұ зу шы лық тың ал дын алу ға жә не қыл мыс ты құ-
бы лыс тар мен пәр мен ді кү рес жүр гі зу ге құ қық-
тық не гіз жа сап бер ді. 

Мем ле ке ті міз де орын алып жат қан осын дай 
оң ды же тіс тік те рі міз бен бір ге қо ғам ның одан 
әрі сер пін ді да му ына ке дер гі кел ті ріп жат қан те-
ріс құ бы лыс тар да бар. Сон дай қо ғам ға жат құ-
бы лыс тар дың бі рі – жа сөс пі рім дер, кә ме лет тік 
жа сы бо лып та бы ла ды. Қыл мыс тық көр сет кі ші 
де жыл ма-жыл өсу де. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның үшін ші мың-
жыл дық тың та бал ды ры ғын тәуел сіз ел ре тін де 
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ат тап, құ қық тық-де мок ра тиялық мем ле кет не гі-
зін қа лып тас ты ру ға кі рі се бас та ған кез де оның 
жан-жақ ты проб ле ма ла рын оқып үйре ну мен 
зерт теу дің қа жет ті лі гі ар тып, оған үл кен мән бе-
рі лу де.

Әсі ре се мұн дай қа жет ті лік қа зір гі таң да 
жас тар проб ле ма сын мұ қият зерт теп, жа ңа көз-
қа рас тар мен өз гер тіп, қайта қа рау заң ды кұ бы-
лыс қа айна лу да. Жа ңа ға сыр да ғы Қа зақ стан 
жас та ры ның қал-жағ дайына жә не да му ына кей-
де жа ғым ды, ал кей де те ріс ық пал ету де, яғ ни 
жас тар проб ле ма сы бү гін гі таң да бір қа тар те ріс 
фак тор лар дың әсе рі нен ас қы нып отыр ға ны бар-
ша ға бел гі лі.

Бү гін гі таң да ғы бі лім алу да ғы қиын дық тар, 
жас тар ұйымы ның қыз ме тін үй лес ті ре тін бі ре-
гей ор та лық тың жоқ ты ғы, жа сөс пі рім дер дің бос 
уақы ты ның ша ма дан тыс мол ды ғы, олар дың 
ара сын да ба қы лаусыз дық пен қа раусыз дық тың 
бо луы, та ғы бас қа осы сияқ ты жағ дай лар кә ме-
лет ке тол ма ған дар қыл мыс та ры ның күрт өсуіне 
не гіз бо лып отыр [1].

Әри не, қай қыл мыс тың ал дын-алу да әуелі 
жал пы тәр бие, оның ішін де құ қық тық тәр бие 
не гіз гі құ рал бо лып есеп те ле ді. Сон дық тан да 
ҚР Пре зи ден ті нің 1995 жыл дың маусы мы ның 
14 жұл ды зын да шық қан, «жал пы ға бір дей құ-
қық тық бі лім мен тәр бие бе ру ту ра лы» қаулы-
сы ның не гіз гі та лап та рын іс ке асы рып, жас тар ға 
өз дә ре же сін де жет кі лік ті құ қық тық тәр бие бе-
ру ді дұ рыс жол ға қою үл кен жұ мыс. Өйт ке ні, 
құ қық тық тәр бие жас тар мен жа сөс пі рім дер дің 
бой ын да құ қық тық та лап тар құр мет теу се зі мін 
қа лып тас ты рып, аза мат тар дың са на сы на құ қық 
пен мін дет тің бір лі гін се зін ді ре ді, олар дың өз-
де рін дұ рыс ұс тап, әсі ре се кә ме лет ке жа сы тол-
ма ған дар ара сын да ғы қыл мыс тық әре кет те рі нің 
ал дын алу ға мүм кін дік ту ғы за ды.

Кә ме лет ке тол ма ған дар дың қыл мыс ты лы ғы 
мә се ле сі әр қа шан да, қан дай қиын қыс тау за ман 
бол ма сын кез кел ген ха лық ты алаң да та тын мә-
се ле. Оның се бе бі бү гін гі жа сөс пі рім дер ел дің, 
ұлт тың ер тең гі бо ла ша ғы бо лып та бы ла тын ды-
ғын да. 

Қыл мыс тың ал дын алу олар дың не гіз гі көр-
сет кіш те рі не бай ла ныс ты әр түр лі бо луы мүм кін. 
Алай да, бас ты ша ра – Пре зи ден ті міз Н.Ә.  На зар-
баев көр сет кен дей, «Өт пе лі ке зең дер ді бас тан 
ке шіп жат қан қо ғам ды, мем ле кет тік эко но ми ка 
әлі сақ та лып тұр ған тұс та, же кемен шік инс ти-
тут та ры әлі қа лып та сып бі те қой ма ған кез де, 
мем ле ке ті міз дің қыз ме ті нің ора сан зор ма ңыз ға 
ие бо ла тын ды ғы мем ле кет та ра пы нан қа лып-

тас қан ша ра лар дың бә рі нің мә ні де, ық па лы да 
қо ғам да ғы тәр тіп бұ зу шы лық пен қыл мыс тың 
әуелі ал дын алу ға ба ғыт тал ған» [2].

 Кә ме лет ке тол ма ған дар деп қыл мыс жа са-
ған кез ге қа рай жа сы он төрт ке тол ған, бі рақ он 
се гіз ге тол ма ған адам дар та ны ла ды. Кә ме лет ке 
тол ма ған дар ара сын да ғы қыл мыс тық іс тер дәл 
қа зір гі таң да бе лең алу да. 

Қыл мыс ты лық пен кү ре су де мем ле кет көп-
те ген ұйым дас ты ру шы лық ша ра ла рын іс ке қо-
су да. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті 
2003 жы лы 10-қыр күйек те қыл мыс пен қар сы 
кү рес мә се ле ле рі бой ын ша Рес пуб ли ка лық ке-
ңес те сөй ле ген сө зін де қыл мыс пен кү рес ор тақ 
іс ке үлес қос қан дық деп атап көр се тіп, осы іс ті 
жү зе ге асы ру дың нақ ты он түр лі жо лын қа дап 
айт ты. 

Бұл мін дет тер ді жү зе ге асы ру да мем ле кет тік 
өкі мет жә не бас қа ру ор ган да ры ның қыз ме тін 
одан әрі же тіл ді ру ді, елі міз де құ қық тық мем-
ле кет құ ру ісін де са па лы заң дар ды қа был дау ды 
өріс те ту, аза мат тар дың құ қық та ры мен бос тан-
дық та рын қор ғауда мем ле кет тік би лік ор ган да-
рын әді лет ті лік, заң ды лық, жа риялы лық, із гі лік 
прин цип те рін бас шы лық қа ал ған мін сіз қыз ме ті 
өте қа жет.

Кә ме лет ке тол ма ған қыл мыс кер лер дің жа са-
ған қыл мыс та ры ара сын да то нау, қа рақ шы лық, 
қа са қа на кі сі өл ті ру, ден сау лық қа зиян кел ті ру, 
зор лау се кіл ді қыл мыс тар кең та ра ған, ұр лық 
жә не бұ зақы лық қыл мыс та ры ның 75-80 % кә ме-
лет ке тол ма ған дар дың үле сін де.

Кри ми но лог тар дың көп те ген зерт теу ле-
рі кә ме лет ке тол ма ған дар дың қыл мыс ты лы ғы 
бұл не гі зі нен топ тық қыл мыс екен ді гін дә лел-
деп отыр. Елі міз де гі кә ме лет ке тол ма ған дар дың 
топ та сып қыл мыс жа сау дең гейі алаң да тар лық 
дең гейде екен ді гі ста тис ти ка лық мә лі мет тер 
көр се ту де. 

Жа сө с пі рім дер дің ара сын да ре ци ди вист қыл-
мыс кер лер дің са ны соң ғы бес жыл да 42,7 % өс кен. 

Кә ме лет ке тол ма ған дар дың топ та сып қыл-
мыс жа сауы ның ерек ше жо ға ры бо луы – олар-
дың жас тық пси хо ло гия лық жә не бас қа да ерек-
ше лік те рі не сай нор ма дан ауыт қу емес, қайта 
оған сай бо лу. Ере сек жә не боз ба ла лық жа сөс-
пі рім дік шақ та кә ме лет ке тол ма ған адам үшін 
қор ша ған ор та ара ла су, ой бө лі су, жа ңа мә лі мет 
алу дың қай нар кө зі бо лып та бы ла ды. Құр дас та-
ры ара сын да өзін жо ға ры көр се ту осы жас та ғы-
лар үшін ма ңы зы өте үл кен. 

Жа сөс пі рім дер, кә ме лет ке жа сы тол ма ған-
дар қо лы мен іс ке аса тын қыл мыс тың қаң дай 
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тү рі мен кү рес жүр гіз сек, ол бо ла шақ та ғы ере-
сек тер дің жал пы қыл мы сы мен кү ре су ге ба ғыт-
тал ған бір ден-бір дұ рыс жол еке ні сөз сіз. Кә-
ме лет тік жас қа тол ма ған ба ла лар қыл мы сын 
бол дыр май ал дын алу үшін олар ға қыл мыс тық-
құ қық тық ша ра лар мен әсер ете оты рып, тиім ді 
нә ти же сін кү ту – жет кін шек тер дің өмір жо лын 
дұ рыс таң дап, адам бо лып қа лып та су ына өз әсе-
рін ти гіз се ке рек.

Кә ме лет ке жа сы тол ма ған дар ара сын да қыл-
мыс тың өсуіне бас ты се беп ре тін де олар дың 
қо ғам ға жат әре кет ті мас күйін де іс теуін алу ға 
бо ла ды. Қыл мыс іс теп, сот тал ған жа сы тол ма ған-
дар дың 1144-і (100%) қыл мыс іс теу ке зін де мас 
күйін де бол ға нын сот-тер геу нә ти же сі көр сет се, 
бас бос тан ды ғы нан айыры лып, сот тал ған 20-сы 
(1,7%) құ рай ды. Мас бол ған дық тан, қыл мыс тық 
әре кет ке бар ған. Жа сы тол ма ған дар қыл мы сы 
ере сек тер қыл мы сы мен са лыс тыр ған да, ти гі зер 
зар да бы ның аз ды ғы мен си пат та ла ты ны бел гі лі. 
Со ны мен қа тар, жа сы тол ма ған дар қыл мы сы нан 
пай да кү нем дік пен күш көр се ту ар қы лы пай да кү-
нем дік ниет пен мақ сат ты көз де ген дік те рі ай қын 
кө рі не ті ні не көз жет кі зу ге бо ла ды [3].

Қа зір гі за ман да біз дің қо ғам да ғы бар лық 
жас та ғы адам дар дың құ қық тық са на сын да өз ге-
ріс бар, со ның ішін де жиі бай қа ла тын кә ме лет ке 
тол ма ған дар дың құ қық тық са на сы ның бұ зы луы 
алаң да ту шы лық ту ғы за ды. Осы лай ша бұ зыл ған 
құ қық тық са на мен кү рес тің ма ңы зы зор жә не 
он дай өз ге ріс тің сал да рын жою жұ мы сын жал-
пы мем ле кет тік кө лем де іс ке асы ру ке рек. 

Бі лім бе ру маз мұ ны ті ке лей мы на дай не гіз гі 
мақ сат тар ға же ту ге ба ғыт та луы ке рек: ба ла ның 
тұл ға сын, та лан тын, ақыл-ойы мен де не қа бі лет-
те рін да мы ту, адам құ қық та ры мен оның не гіз гі 
бос тан дық та рын құр мет теуге тәр бие леу, ата-
ана сын, ба ла тұ ра тын, ту ған жә не өзі нен бө лек 
өр ке ниет ті ел дер дің ті лін, құн ды лық та рын құр-
мет теуге тәр бие леу, өза ра тү сі ніс тік, ты ныш тық, 
шы дам ды лық, ер кек пен әйел дің тең құ қы лы ғы, 
ха лық тар ара сын да ғы, эт ни ка лық жә не ді ни топ-
тар дос ты ғы, сон дай-ақ жер гі лік ті ха лық қа құр-
мет ру хын да ғы са на лы өмір ге әзір леу.

Кә ме лет ке тол ма ған дар дың қыл мы сын ер те 
ал дын алу дың не гіз гі құ ра лы құ қық тық са на ны 
дұ рыс тәр бие леу жә не қо лай сыз от ба сын дек ри-
ми на ли за циялау, бұ ған құ қық тық нор ма лар ды 
же тіл ді ру жә не ба ла лар ды тәр бие леу де гі аза-
мат тар дың жауап кер ші лі гін арт ты ру ша ра ла ры 
ене ді.

Мы на жай ды атап өту ке рек, қо лай сыз от ба-
сын да өс кен кә ме лет ке тол ма ған дар дың бұ зақы 

бо лу мүм кін ді гі нің жо ға ры бо луы сон ша лық ты, 
осын дай от ба сы дан шық қан кә ме лет ке тол ма ған-
ның қо ғам ға қар сы не ме се амо рал ды бағ дар ал май, 
иә бол ма са құ қық бұ зу шы лық жо лы на түс пеуі өте 
си рек кез де се тін жағ дай. От ба сы кә ме лет ке тол ма-
ған дар тұл ға сы ның қа лып та су ына жас ұр пақ тәр-
биесі не қа ты са тын бас қа әлеу мет тік инс ти тут тар-
дан гө рі кө бі рек бел сен ді ық пал ете ді.

Бү гін де кә ме лет ке тол ма ған дар ды тәр бие-
леу де оң нә ти же ге же ту үшін қо лай сыз от ба-
сы ла ры на ық пал ету жүйе сін өз гер ту қа жет, 
мұн дай бұ зу шы лық тар үшін тек қа на ата-ана-
лық құ қы нан ға на айы рып қой май, бас бос тан-
ды ғы нан айыру ды қа рас ты ра тын ата-ана лар дың 
кә ме лет ке тол ма ған дар ды тәр бие леу де гі жауап-
кер ші лік тің тиім ді инс ти тут та рын құ ру ке рек, 
бұн дай инс ти тут ты құр майын ша кә ме лет ке тол-
ма ған дар дың оң ба ғыт та ғы құ қық тық са на сын 
қа лып тас ты ру ту ра лы айту мүм кін емес, се бе бі 
ба ла лар ға тәр бие жә не бұл өмір де дұ рыс ба ғыт 
бе ру үшін жауап кер ші лік тің мүл дем жоқ ты ғын 
айтуға бо ла ды. Ата-ана ла ры ның ба ла лар ды тәр-
бие леу ге құ қы ғы (со ны мен қо са жә не осы үр діс-
тің құ қық тық құ ра мы на) ата-ана лық құ қық та ры-
ның ішін де гі ең ма ңыз ды ла ры ның бі рі.

Со ны мен бір ге, қа зір гі жағ дайда бі лім бе ру 
мен тәр бие леу дең гейіне жал пы әлем дік та лап-
тың кү шею тен ден циясы ата-ана лар ға ба ла лар ға 
қа тыс ты көп мін дет пен көп жауап кер ші лік жүк-
тейді.

Кә ме лет ке тол ма ған дар дың қыл мы сын ал дын 
алу дың жал пы әлеу мет тік ша ра ла ры ның жүйе-
сін де кә ме лет ке тол ма ған дар ды ең бек пен қам та-
ма сыз ету ге же тек ші, бас ты орын бе ру қа жет. 

Әлем дік прак ти ка көр сет кен дей на рық тық 
қа ты нас тар адал жә не әділ ең бек ті қа жет ете ді. 
Ал, ең бек ке адам гер ші лік қа ты нас ты ба ла жа-
сы нан тәр бие леу ке рек. Осы ған орай жұ мыс-
сыз дық тың ұдайы кө беюіне бай ла ныс ты ең бек-
ке ор на ла су са ла сы ның жа ңа жағ дайын да бас ты 
мін дет кә ме лет ке тол ма ған дар мен жас тар ды жұ-
мыс қа ор на лас ты ру да, кә сі би қайта ба ғыт тау да, 
даяр лауда жә не қайта даяр лауда кө мек те су бо-
лып та бы ла ды. Кә ме лет ке тол ма ған дар дың бос 
уақы тын ұйым дас ты ру мә се ле сі – эко но ми ка лық 
тұ рақ сыз дық пен әлеу мет тік-мә де ни дағ да рыс 
жағ дайын да ке шен ді көз қа рас ты қа жет ете тін ең 
күр де лі жә не қиын ше ші ле тін мә се ле [4]. 

Кә ме лет ке тол ма ған дар дың ауыт қу ла ры на 
қар сы ба ғыт тал ған жал пы әлеу мет тік ша ра лар 
кө бі не се құ қық қор ғау қыз ме ті ар қы лы ар найы 
жә не же ке-да ра қар сы іс-қи мыл мен жү зе ге асы-
ры лу ға тиіс. 
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Жа сы тол ма ған дар қыл мы сы мен кү рес ке ба-
ғыт тал ған күн де лік ті жұ мыс Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы саяса ты ның не гіз гі құ рам дас бө лі гі дей- 
т ін бол сақ, ол жа сы тол ма ған дар дың қыл мы сы 
мен жа сөс пі рім дер (9-13) құ қық бұ зу шы лы ғын 
бол дыр май ал дын алу да ғы ша ра лар дан өз кө рі-
ні сін тап қан.

Жа сы тол ма ған дар қыл мы сын ал дын алу да 
ма ңыз ды бо лып са на ла тын тәр бие лік си пат та ғы 
ша ра лар. Мұн дай тәр бие лік си пат қа ие бол ған 
ша ра лар құ қық қор ғау ор ган да ры на, жа сы тол-
ма ған дар ісі жө нін де гі ко мис сияға өз кө ме гін 
ти гіз се де оның жет кі лік сіз ді гі күн де лік ті іс ке 
асып жат қан жат әре кет тер ден кө рі ніп, жа ңа ке-
ле лі іс тер ді та лап ете ді.

Жа сөс пі рім дер дің құ қық бұ зу шы лы ғы-
мен жүр гі зі ле тін про фи лак ти ка лық жұ мыс тың 
тиім ді лі гі – оқу-ағар ту, жа сы тол ма ған дар ісі 
жө нін де гі ко мис сия қыз мет кер ле рі нің бір ле се 
оты рып, олар дың іш кіш ата-ана сы на аза мат-
тық-құ қық тық ша ра қол да нуы тиіс ті орын дар-
дан та лап ет кен өті ніш те рі нен кө рі не ді. Мұн дай 
ша ра қол да ну ар қы лы үне мі ішім дік ке са лын ған 
ата-ана ны ой лан ды рып, ба ла тәр биесі не кө ңіл 
бө лу ге жұ мыл дыр ған бо лар еді. Әри не, ол ша-
ра бір ден тиім ді лі гін бер ме се, бір те-бір те жү зе ге 
аса ры сөз сіз [5].

Бо ла шақ тың ті ре гі жа сөс пі рім дер тәр биесі-
нің тиім ді бо луы күн тәр ті бі нен түс пейт ін ак-
ту ал ды мә се ле. Бос уа қыт тың шек сіз ді гі, оны 
дұ рыс пай да ла на ал мау, пе да го ги ка лық тәр бие-

леу дің жет кі лік сіз ді гі жа сөс пі рім дер ара сын да 
жа ман әдет тің кең та ра лу ына, мо рал ьдық, құ-
қық тық нор ма лар дың бұ зы лу ына алып ке ле ді.

Жа сөс пі рім нің же ке ба сын да пай да бо ла тын 
жа ғым сыз қы лық тар дың қа лып та суы олар дың 
тұр ған жер ле рін де гі тәр тіп сіз жа сөс пі рім дер-
мен ара ла суының нә ти же сі нен құ қық бұ зу шы  
жа сөс пі рім дер шы ға ты нын дә лел дей түс кен дей.

Кә ме лет ке тол ма ған дар ту ра лы дер бес бө-
лім нің Қа зақ стан заң ды лы ғын да пай да бо луы 
бі рін ші рет. Қыл мыс тық заң да кәм лет ке тол ма-
ған дар ға ар нал ған ар найы бө лі мі нің пай да бо-
луы бұл елі міз дің қыл мыс тық за ңы ның жо ға ры 
да му дең гейін көр се тіп отыр. 

Кә ме лет ке тол ма ған дар дың ара сын да ғы 
қыл мыс ты лық пен кү ре су – қыл мыс ты лық пен 
кү ре су дің бас ты ба ғыт та ры ның бі рі. 

Қо ры тын ды лай кел ген де кә ме лет ке тол ма-
ған дар дың қыл мыс ты лы ғы мә се ле сі қа зір гі кез-
де тек кри ми но лог тар ды тол ған ды ра тын мә се ле 
емес, бұ кіл хал қы мыз ды тол ған ды ра тын мә се ле 
екен ді гін айт қым ке ле ді. 

Еге мен ді де өр ке ниет ті ел дің бү гі ні мен 
ер те ңін өр ге бас ты рар – бү гін гі өрен дер. Бо-
ла шақ тың тіз гі нін ұс тайт ын олар дың ат қа рар 
әре ке ті нің түп та мы ры бү гін гі күн мен ты ғыз 
бай ла ныс ты. Сон дық тан қа зір гі жағ дайда жа сы 
кә ме лет ке тол ма ған дар ара сын да ғы қыл мыс пен 
кү рес жүр гі зу мә се ле сі жал пы мем ле кет тік дең-
гейде ал ған ба ғыт та ғы мін дет тер дің бі рі бо лып 
та бы ла ды. 
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